
第二十四章  会计核算 

 

企业以银行存款偿还债务，所引起的会计要素变化是（  ） 

A．一项资产增加，一项资产减少 

B．一项资产减少，一项负债减少 

C．一项负债增加，一项负债减少 

D．一项资产减少，一项负债增加 

【答案】B 

【解析】用银行存款偿还债务，资产和负债同时等额减少。 

考点：会计要素和会计科目 

 

费用按照与收入的配比关系不同，可分为(  )。  

A.营业成本和管理费用 

B.主营业务成本和其他业务成本 

C.营业成本和期间费用 

D.财务费用和销售费用 

【答案】C 

【解析】本题考查费用的分类。费用按照与收入的配比关系不同，可分为营业成本和期间费用。 

 

在借贷记账法下，权益类账户的记账规则是(  )。  

A.借方表示减少，贷方表示增加，余额在借方 

B.借方表示增加，贷方表示减少，余额在借方 

C.借方表示增加，贷方表示减少，余额在贷方 

D.借方表示减少，贷方表示增加，余额在贷方 

【答案】D 

【解析】本题考查权益类账户的记账规则。权益类账户的贷方表示增加，借方表示减少，期初、期末余额一般

在贷方。 

 

下列记账方法中，属于复式记账法的是（  ）。  

A.增减记账法 

B.补充登记法 

C.借贷记账法 

D.划线更正法 

E.收付记账法 

【答案】ACE 

【解析】本题考查复式记账法的分类，根据记账符号的不同，复式记账法可以分为借贷记账法、收付记账法

和增减记账法。 

 

经济业务的发生引起“资产=权益”等式两边要素变动的方式，可以总结经验归纳的类型有(  )。  

A.资产增加，权益等额减少 

B.权益方等额有增有减，资产不变 

C.资产与权益同时等额减少 

D.资产与权益同时等额增加 

E.资产方等额有增有减，权益不变 

【答案】BCDE 

【解析】本题考查经济业务对会计恒等式的影响。经济业务的发生引起“资产=权益”等式两边要素变动的方

式，可以总结经验归纳为以下四种类型：(1)资产与权益同时等额增加；(2)资产方等额有增有减，权益不变；



(3)资产与权益同时等额减少；(4)权益方等额有增有减，资产不变。 

 

下列记账方法中，属于复式记账法的是（  ）。  

A.增减记账法 

B.补充登记法 

C.借贷记账法 

D.划线更正法 

E.收付记账法 

【答案】ACE 

【解析】本题考查复式记账法的分类，根据记账符号的不同，复式记账法可以分为借贷记账法、收付记账法

和增减记账法。 

 

下列关于原始凭证填制要求的说法中，错误的是（  ）。 

A.阿拉伯数字不得连笔书写 

B.阿拉伯数字前面应当书写货币币种符号或者货币名称简写 

C.大写金额到元或角为止的，后面要写“整”字 

D.币种符号与阿拉伯数字之间要留有空白 

 

【答案】D 

【解析】本题考查原始凭证填制要求。原始凭证填写时应遵守以下要求：①凭证上阿拉伯数字应当一个一个

准确、清晰地书写，不得连笔书写。②阿拉伯金额数字前面应当书写货币币种符号或者货币名称简写，币种

符号与阿拉伯数字之间不得留有空白。③金额数字一律填写到角、分，无角、分的，写“00”或者符号“”；

有角无分的，分位写“0”，不得用符号“一”。④大写金额用汉字壹、贰、参、肆、伍、陆、柒、捌、玖、拾、

佰、任、万、亿、元、角、分、零、整等，一律用正楷或行书书写。⑤大写金额前未印有“人民币”字样的，

应加写“人民币”三个字“人民币”字样和大写金额之间不得留有空白。⑥大写金额到元或角为止的，后面要

写“整字”：有分的，不写“整”字。 

考点：会计凭证 

 

关于原始凭证填制要求的说法，正确的有（  ）。  

A.内容要完整 

B.手续要完备 

C.书写要清楚、规范 

D.原始凭证金额有错误的，可以由出具单位在凭证上更正 

E.已预先印定编号的凭证作废时，应当撕毁并重制凭证 

【答案】ABC 

【解析】本题考查原始凭证的填制要求。原始凭证手续要完备，内容要完整，书写要清楚、规范。原始凭证金

额有错误的，由出具单位重开，不得在原始凭证上更正。已预先印定编号的凭证作废时，应加盖“作废”戳

记，不得撕毁。 

 

会计账簿中书写的文字和数字应紧靠底线书写，上面要留有适当空格，不要写满格，一般应为格距的(  )。  

A.二分之一 

B.三分之一 

C.四分之一 

D.三分之二 

【答案】A 

【解析】本题考查会计账簿登记规则。账簿中书写的文字和数字应紧靠底线书写，上面要留有适当空格，不

要写满格，一般应为格距二分之一。 

 



下列核对账目的方法中，属于账账核对的有（  ）。  

A.库存现金日记账账面余额与库存现金数额的核对 

B.总分类账簿有关账户余额的核对 

C.总分类账簿与所属明细分类账簿的核对 

D.明细分类账之间的核对 

E.有关债权债务明细账账面余额与对方单位的账面记录的核对     

【答案】BCD 

【解析】本题考査会计账簿对账。账账核对是指核对不同会计账簿之间的账簿记录是否相符，包括总分类账

簿有关账户的余额核对，总分类账簿与所属明细分类账簿核对，总分类账簿与序时账簿核对，明细分类账簿

之间的核对。 

 

财产清查是用于查明存数与实存数是否相符的一种专门方法，下列说法中，需要进行局部清查的是（  ）。 

A.年中决算之前 

B.各种往来款项 

C.开展资本评估等经济活动前 

D.库存现金 

E.贵重物资 

【答案】BDE 

【解析】本题考查财产清查的概念。按照局部清查的情况有:(1)库存现金。(2)银行存款。(3)贵重物资。(4)各种

往来款项。(5)流动性较大的材料物资。 

 


